宁夏医科大学文件

宁医校发〔2016〕153号

宁夏医科大学关于下达2016年度
优势学科群建设科研项目及经费的通知

各单位，各附属医院、教学医院：
为进一步提升学科建设水平，早日实现国家级研究成果新突破的目标，根据学校“十二五”教育事业发展规划精神，学校于2014年启动了优势学科群遴选和建设工作，并且确立了神经科学、生殖与遗传、消化道肿瘤学、心血管疾病、回医药及骨科学等6个学科群为首批“优势学科群”进行立项建设。依据《宁夏医科大学优势学科群建设实施办法》，给予优势学科群科研项目支持，本年度由各优势学科群内部自行遴选重点孵育项目5项、开放课题17项、学术交流专项2项、条件建设专项3项，共计27项，资助经费158万元；各学科群运行经费22万元，资助总经费180万元（详见附件），现就有关事宜通知如下：
1.项目管理：项目纳入宁夏医科大学校级项目管理，执行周期2-3年，项目起止时间2016年9月1日至2018年8月30日。
2.经费管理：参照《宁夏医科大学科技经费管理办法（修订稿）》执行。本年度项目经费来源为学校预算经费，可用于科学研究、学术交流及条件建设等方面，根据财政要求不可支出招待、礼品等费用，严格控制劳务、交通和通讯费。
3.成果形式：研究类项目所发表的科研论文必须标注“宁夏医科大学校级科研项目资助”及“项目编号”（英文：Supported by Ningxia medical university scientific research project  XY20****）。
4.结题形式：重点孵育项目以SCI论文、专著、宁夏科技进步奖、专利或获得国家级高层次科研项目等形式结题，重点项目实行结题验收制；开放项目以公开发表2-3篇学术论文、通过自治区科技成果鉴定、出版专著等形式结题；学术交流专项提交开展学术活动通知、代表报到册、宣传报道及经费决算等材料；条件建设专项提交项目总结、经费决算及其他有关材料。
附件：宁夏医科大学2016年优势学科群建设科研项目及
经费一览表
宁夏医科大学
2016年9月1日
	附件
宁夏医科大学2016年优势学科群建设科研项目及经费一览表

	序号
	项目编号
	项目名称
	优势
学科群
	主持人
	资助金额
（万元）
	所在院部
	项目类型
	备注

	1
	XY201601
	2016年国际神经再生高峰论坛暨第十届亚太国际神经再生论坛
	神经科学
	王峰
	15.00
	颅脑疾病重点实验室
	学术交流专项

	2
	XY201602
	认知电位P300与脑电图在心脏手术后患者认知功能障碍的研究

	陈景云
	3.00
	总医院
	开放项目

	3
	XY201603
	术中唤醒技术联合BOLD-fMRI与神经电生理在颞岛叶功能区病变手术中的应用

	刘诤
	3.00
	总医院
	开放项目

	4
	XY201604
	布鲁氏菌侵染小鼠脑微血管内皮细胞膜的分子机制研究

	王振海
	3.00
	颅脑疾病重点实验室
	开放项目

	5
	XY201605
	组蛋白甲基化（H3K9me2）对离子通道的调节及其在癫痫发生中的作用研究

	罗彦
	3.00
	基础医学院
	开放项目

	6
	XY201606
	精原细胞蛋白酪氨酸磷酸酶Shp2调控非编码RNA机制研究
	生殖与遗传
	胡晓鹏
	12.00
	生育力保持
重点实验室
	重点孵育项目

	7
	XY201607
	RNAi沉默REV7基因对人宫颈癌细胞周期阻滞作用的机制研究

	徐  方
	5.00
	基础医学院
	开放项目

	8
	XY201608
	自噬在原始卵泡发育及闭锁过程中的作用机制研究

	杨延周
	5.00
	生育力保持
重点实验室
	开放项目

	9
	XY201609
	生育力保持重点实验室精密仪器室改造建设项目

	孙苗
	3.00
	生育力保持
重点实验室
	条件建设专项

	10
	XY201610
	SDC2、THBS2、SPP1在结直肠肿瘤发展中的相关研究
	消化道
肿瘤
	杨银学
	15.00
	总医院
	重点孵育项目

	11
	XY201611
	CXCR3/CXCL10轴在结直肠肿瘤发展中的研究

	李海
	5.00
	总医院
	开放项目

	12
	XY201612
	纳米炭在结直肠癌根治术中淋巴结示踪和靶向化疗载体的临床应用意义

	杨宝
	4.00
	总医院
	开放项目

	13
	XY201613
	MLH1、MSH6、VEGF在结直肠癌发展中相关性研究

	李恒
	4.00
	总医院
	开放项目

	14
	XY201614
	硒减缓糖尿病加重脑缺血损伤作用及与线粒体分裂/融合关系研究

	景丽
	10.00
	基础医学院
	重点孵育项目

	心血管
疾病

	15
	XY201615
	NADPH氧化酶参与慢阻肺相关肺动脉高压的机制研究

	陈娟
	4.00
	总医院
	开放项目

	16
	XY201616
	PCSK9乙酰化修饰在巨噬细胞脂代谢紊乱中的作用和机制

	沙勇
	4.00
	总医院
	开放项目

	17
	XY201617
	2016年中国生理学会心血管生理学术研讨会专项

	田珏
	5.00
	基础医学院
	学术交流专项

	18
	XY201618
	改善心脑血管重点实验室条件和环境建设项目

	李桂忠
	3.00
	基础医学院
	条件建设专项

	19
	XY201619
	回医七藤通脉颗粒对老龄脑缺血大鼠血栓前状态微血管损伤的干预研究
	回医药
	刘敬霞
	5.00
	中医学院
	重点孵育项目

	20
	XY201620
	回医脾胃病优势病种诊疗方案研究

	李卫强
	3.00
	中医学院
	开放项目

	21
	XY201621
	回汉人群期望寿命及端粒长度的差异性研究

	张毓洪
	3.00
	公共卫生与
管理学院
	开放项目

	22
	XY201622
	回医烙灸对腰椎间盘突出后重吸收影响的MRI观察及临床相关研究

	许建峰
	3.00
	中医学院
	开放项目

	23
	XY201623
	回药爱康方体外成分及血中移行成分分析

	张蕾
	3.00
	回医药现代化重点实验室
	开放项目

	24
	XY201624
	回医药现代化重点实验室验收专项

	牛阳
	8.00
	回医药现代化重点实验室
	条件建设专项

	25
	XY201625
	高血糖加重脊髓损伤的机制研究
	骨科学
	陈志荣
	17.00
	总医院
	重点孵育项目

	26
	XY201626
	天然淋巴细胞（ILC）参与人工关节无菌性松动中的免疫调控机制研究

	王强
	5.00
	科技中心
	开放项目

	27
	XY201627
	IncRNA在脊柱结核中免疫调控作用研究

	王琦
	5.00
	基础医学院
	开放项目

	合计
	158.00

  宁夏医科大学办公室              2016年9月1日印发
- 2 -
-- 3 --